
  

                                       

                                 
                 

privind menţinerea calităţii de membru a unităţii administrativ-teritoriale Comuna 

Horodniceni, Judeţul Suceava, în cadrul parteneriatului Asociaţia Grupului de Acţiune 

Locală „Valea Şomuzului” 

 

 Având în vedere : 

-  prevederile art. 129 alin. (2) lit. b) și e) , alin. (4) lit. e), alin. (9) lit. c) Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare;  

- prevederile art. 35 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările 

și completările ulterioare;  

       

         luând act de proiectul de hotărâre nr. 40 din 10.05.2023 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1376 din 10.05.2023 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1386 din 10.05.2023;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

    Art.1. - Se aprobă menţinerea denumirii Asociaţiei Grupului de Acţiune Locală „Valea 

Şomuzului” care este susţinut prin menţinerea teritoriului unităţii administrativ teritoriale, Comuna 

Horodniceni, Judeţul Suceava.  

          Art. 2. – Se aprobă menținerea calităţii de membru a unităţii administrativ-teritoriale 

Comuna Horodniceni, judeţul Suceava, în cadrul parteneriatului Asociaţia Grupului de Acţiune 

Locală „Valea Şomuzului”, în vederea implementării în comun a viitoarei Strategii de Dezvoltare 

Locală 2023-2027. 

  Art. 3. – Comuna Horodniceni se angajează ca pe perioada funcţionării Grupului de Acţiune 

Locală ”Valea Şomuzului”, să nu adere la un alt parteneriat ce va implementa o Strategie de 

Dezvoltare Locală cu finanţare prin PNS PS 2023-2027. 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

 

HOTĂRÂRE    

  



Art. 4. - Se împuternicește primarul comunei Horodniceni  să semneze, în numele și pe 

seama comunei Horodniceni, documentele necesare funcționării Grupului de Acțiune Locală 

„Valea Șomuzului” și implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027.  

     Art. 5. - Primarul comunei  prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri.  

      Art. 6. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, Grupului de Acțiune Locală 

„Valea Șomuzului” și  se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și 

se publică în Monitorul Oficial Local al comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de 

internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 25 mai 2023.  

Nr. 40. 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

